scimus inurbanum lepido seponere dicto
legitimumque sonum digitis callemus et aure.

275 Ignotum tragicæ genus invenisse Camenæ
dicitur et plaustri vexisse poemata Thespis
quæ canerent agerentque peruncti faecibus ora.
Post hunc personæ pallacque repertor honestæ
Aeschylus et modicis instravit pulpita tignis
280 et docuit magnumque loqui nitique coturno.
Successit vetus his comoedia, non sine multa
laude; sed in vitium libertas excidit et vim
dignam lege regi; lex est accepta chorusque
turpiter obtulit sublato iure nocendi.

285 Nil intemptatum nostri liquere poetæ,
nec minimum meruere decus vestigia Græca
ausi deserere et celebrare domestica facta,

276. *Thespis*: vd. *Epistole*, 2 1163 n. 20. 277. *peruncti... ora*: non c'era ancora la maschera (*persona*), introdotta poi da Eschilo (vd. v. sg.). 281. *Successit... comoedia*: in realtà la commedia esisteva da prima, ma fu ammessa più tardi, intorno al 490 a.C., alle gare organizzate dalla città.

se è vero che io e voi sappiamo
distinguere la volgarità dal riso garbato
e riconoscere con le dita e l'orecchio
una cadenza giusta.

La tradizione dice che Tespi inventò
il genere prima sconosciuto della tragedia
275 e portò in giro su carri
drammi che attori col volto tinto di mosto
cantavano e rappresentavano.

Dopo di lui Eschilo,
inventore della maschera
e della lunga veste di gala,
impiantò un palco di piccole travi,
e insegnò a parlare elevato
e a camminare sul coturno.

280 Succedette a questi la commedia antica
con grande successo.

Ma la libertà sconfinò nel vizio e nell'ingiuria,
che meritò d'essere regolata da una legge:
una legge fu approvata,
e il coro vergognosamente si tacque,
una volta tolto il diritto di offendere.

285 I nostri poeti non lasciarono niente d'intentato
e non ebbero piccolo merito
quando osarono abbandonare le orme dei Greci
e celebrare fatti nazionali,

vel qui praetextas vel qui docuere togatas.

290 Nec virtute foret clarisve potentius armis
quam lingua Latium, si non offenderet unum
quemque poetarum limae labor et mora. Vos, o
Pompilius sanguis, carmen reprehendite quod non
multa dies et multa litura coercuit atque
praesectum deciens non castigavit ad unguem.

295 Ingenium misera quia fortunatius arte
credit et excludit sanos Helicone poetas
Democritus, bona pars non unguis ponere curat,
non barbam, secreta petit loca, balnea vitat;
nanciscetur enim pretium nomenque poetae,
300 si tribus Anticyris caput insanabile nunquam
tonsoni Licino commiserit. O ego laevus
qui purgor bilem sub verni temporis horam!
Non alius faceret meliora poemata; verum